CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2015

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário para
discutir o processo de regularização

fundiária rural no Brasil, com foco no
Estado de Sergipe.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de Seminário para discutir o processo de
regularização fundiária no Brasil, com foco em Sergipe, em data a ser
confirmada, com a participação das seguintes entidades convidadas:

Instituto Nacional de Reforma Agrária - INCRA

Secretaria Nacional de Reordenamento Agrário - SRA
Secretaria de Estado de Agricultura Desenvolvimento Agrário de Pesca no

Estado de Sergipe
Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - EMDAGRO

Federação dos Trabalhadores na Agricultura em Sergipe - FETASE
Movimento por Reforma Agrária - MPA
Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar -

FETASE
Movimento dos Trabalhadores sem Terra – MST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

A proposição tem por objetivo tratar sobre os processos de regularização

fundiária rural no Brasil, em especial no Estado de Sergipe, com análise da
situação atual e das perspectivas de ação para os próximos anos.

Sala das Sessões, em    de julho de 2015.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)